
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N°   245   del   01/12/2022

Oggetto: Adesione a Federsanità Anci Toscana.

Struttura Proponente   Direzione Amministrativa
 

 

Responsabile del procedimento: Direttore 
Amministrativo

Estensore       

 Allegati n.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   01/12/2022     

Pubblicato a norma di Legge il     01/12/2022

Inviato al Collegio Sindacale il      01/12/2022
      

IL DIRETTORE GENERALE

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022 

Pag. n.  1    Delibera  n.    245     del   01/12/2022



Visti:
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e

successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio,

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;
- la  Delibera  GRT n.  490  del  7  maggio  2018  di  parere  favorevole  sullo  statuto  e  regolamento

dell’ISPRO;
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7

maggio 2018 sopra menzionata;
- la  Delibera DG ISPRO n.  277 del  11 ottobre 2021 con la  quale  è stato modificato lo  Statuto

dell’Ente, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati
con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  150  del  31/05/2018 e  già  modificati  con  Delibera  del
Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

Visto  lo  Statuto  di  FEDERSANITÀ  ANCI  TOSCANA  -  Federazione  delle  Aziende  sanitarie  ed
ospedaliere e delle Conferenze dei Sindaci toscane;

Richiamate le finalità di cui all’art. 2 dello Statuto e trovatele rispondenti agli interessi istituzionali di
ISPRO, con specifico e particolare riferimento:

 alla  rappresentanza  delle  istanze  delle  Aziende  ed Enti  del  Servizio  Sanitario  e  dei  Comuni,
attraverso le conferenze dei Sindaci o altre forme associate di livello regionale, nei rapporti con lo
Stato e le Regioni al fine di concorrere alle decisioni in materia sanitaria e socio-sanitaria;

 alla garanzia di una diretta interlocuzione col sistema delle Autonomie locali, attraverso il legame
con ANCI Toscana, nelle tematiche di competenza istituzionale;

 alla  comune ricerca  ed individuazione di  linee  di  indirizzo e  di  coordinamento delle  attività,
promozione di iniziative di studio, ricerca e formazione sui temi della tutela e del governo della
salute pubblica;

Dato atto come, a testimonianza della stretta e proficua interlocuzione del SSR con il  Sistema delle
Autonomie locali della Regione Toscana, attuato attraverso l’adesione alla Federazione, la quasi totalità
delle Aziende ed Enti del medesimo SSR risultino associate a Federsanità Anci Toscana;

Preso atto che la quota associativa per le Aziende ed Enti del SSR, il cui bilancio consuntivo sia inferiore
ad € 100.000.000, è pari ad € 4.750 su base annua e che, in ragione di ciò, per l’anno in corso l’importo da
corrispondere, relativo al solo mese di Dicembre, risulta essere di € 395,83.

Rilevata la  legittimità  e  la  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Preso atto della  sottoscrizione del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama:

1. Aderire a Federsanità Anci Toscana, prendendo atto che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 3
dello Statuto Costitutivo, l’adesione si intende a tempo indeterminato salvo recesso, deciso con

Pag. n.  2    Delibera  n.    245     del   01/12/2022



formale delibera e comunicato alla Federazione con lettera raccomandata entro il 31 ottobre,
nonché che tale recesso ha effetto dal primo gennaio successivo;

2. Corrispondere il relativo contributo associativo, per il  2022 pari ad  € 395,83,  per le ragioni
indicate in premessa.

3. Dare  mandato  alla  S.S.  Programmazione  e  Gestione  Risorse  Economiche  di  effettuare  il
pagamento di detto contributo associativo tramite versamento dell’importo relativo sul  Conto
corrente  intestato  a  FEDERSANITÀ  ANCI  TOSCANA  -  Cod.  IBAN
IT07Y0103002801000001656236 - Monte dei Paschi di Siena.

4. Dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.42,  comma 4,  Legge
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i.;

5. Trasmettere il  presente atto al  Collegio Sindacale ai  sensi  dell’art.  42,  comma 2,  della  L.R.
Toscana n. 40/2005, contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo
Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        
        Dott. Roberto Gusinu                            Dott. Enrico Volpe

 

                                 IL DIRETTORE  GENERALE   
   Avv. Katia Belvedere

Pag. n.  3    Delibera  n.    245     del   01/12/2022



STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche

Pag. n.  4    Delibera  n.    245     del   01/12/2022


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA

		2022-12-01T12:57:37+0100
	ENRICO VOLPE


		2022-12-01T12:58:34+0100
	ROBERTO GUSINU


		2022-12-01T12:59:35+0100
	KATIA BELVEDERE




